

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

GOFIND.ONLINE PORTAL S.A.

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022
E RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE

Conteúdo

Relatório dos auditores independentes	3
Balanço patrimonial	5
Demonstração dos resultados	6
Demonstração dos resultados abrangentes	7
Demonstração das mutações do patrimônio líquido	8
Demonstração dos fluxos de caixa - Método indireto	9
Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras	
1 Contexto operacional	10
2 Bases de elaboração das demonstrações financeiras	10
3 Principais políticas contábeis	10
4 Caixa e equivalentes de caixa	14
5 Contas a receber	14
6 Tributos a recuperar	15
7 Investimentos	15
8 Imobilizado	16
9 Intangível	16
10 Fornecedores	17
11 Empréstimos e financiamentos	17
12 Obrigações sociais e trabalhistas	18
13 Obrigações tributárias	18
14 Outras obrigações	18
15 Partes relacionadas	19
16 Patrimônio líquido	19
17 Contingências judiciais	20
18 Receita operacional líquida	20
19 Custo do serviços prestado	20
20 Despesas	21
21 Resultado financeiro	21
22 Imposto de renda e contribuição social	21
23 Cobertura de seguros (não auditado)	22
24 Eventos subsequentes	22

Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras

Aos
Administradores e Quotistas da
Gofind.Online Portal S.A.
Joinville – SC

Opinião

Examinamos as demonstrações financeiras da Gofind.Online Portal S.A. (“Companhia”), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Companhia em 31 de dezembro de 2022, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às pequenas e médias empresas - NBC TG 1000 (R1) Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas.

Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras”. Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Outros assuntos

Auditoria dos valores correspondentes

As demonstrações financeiras da Companhia para o exercício findo em 31 de dezembro de 2021 foram auditadas por outro auditor independente que emitiu relatório, em 29 de abril de 2022, com uma opinião sem modificação.

Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações financeiras

A administração da Companhia é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às pequenas e médias empresas - NBC TG 1000 (R1) Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações financeiras, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a Administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas, não, uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtivemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.
- Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia.
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela Administração.
- Concluímos sobre a adequação do uso, pela Administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional.
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatações significativas de auditoria, inclusive as deficiências significativas nos controles internos que, eventualmente, tenham sido identificadas durante nossos trabalhos.

Curitiba, 05 de abril de 2023.

Mazars Auditores Independentes
CRC 2SP023701/O-8 PR

DocuSigned by:

33F5C4B5A482483...

Éverton Araken Paetzold
Contador CRC 1PR 047.959/O-9

Balanço patrimonial
Exercícios findos em 31 de dezembro
(Em reais)

	<u>Nota</u>	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Ativo			
Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	4	121.632	332.687
Contas a receber	5	1.274.684	1.017.674
Tributos a recuperar	6	39.130	28.830
Outros ativos		48.777	60.695
Total do ativo circulante		1.484.223	1.439.886
Não circulante			
Investimento	7	5.323	5.083
Imobilizado	8	79.681	90.882
Intangível	9	-	1.843
Total do ativo não circulante		85.004	97.808
Total do ativo		1.569.227	1.537.694
	<u>Nota</u>	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Passivo			
Circulante			
Fornecedores	10	145.946	57.842
Empréstimos e financiamentos	11	303.819	279.909
Obrigações sociais e trabalhistas	12	486.359	318.087
Obrigações tributárias	13	242.987	53.509
Receita diferida	14	251.197	254.392
Outros passivos	14	9.589	9.682
Total do passivo circulante		1.439.897	973.421
Não circulante			
Empréstimos e financiamentos	11	216.530	356.207
Obrigações tributárias	13	591.046	-
Partes relacionadas	15	501.500	500.900
Total do passivo não circulante		1.309.076	857.107
Patrimônio líquido (passivo a descoberto)			
Capital social	16 a)	1.648.694	1.648.582
Reserva de ágio	16 b)	1.999.145	1.999.145
Prejuízos acumulados	-	(4.827.584)	(3.940.561)
Total do patrimônio líquido (passivo a descoberto)		(1.179.745)	(292.834)
Total do passivo e patrimônio líquido		1.569.227	1.537.694

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Gofind.Online Portal S.A.**Demonstração dos resultados**
Exercícios findos em 31 de dezembro
(Em reais)

	Nota	31/12/2022	31/12/2021
Receita operacional líquida	18	5.642.768	4.634.812
(-) Custo dos serviços prestados	19	(1.583.300)	(1.251.351)
Lucro bruto		4.059.468	3.383.461
Despesas operacionais			
Despesas gerais e administrativas	20	(4.652.753)	(3.721.611)
Outras despesas operacionais	20	(63.085)	(9.892)
Lucro antes do resultado financeiro		(656.370)	(348.042)
Receitas financeiras	21	51.410	20.509
Despesas financeiras	21	(282.063)	(54.396)
Resultado financeiro, líquido		(230.653)	(33.887)
Prejuízo antes do imposto de renda e contribuição social		(887.023)	(381.929)
Imposto de renda e contribuição social	22	-	-
Prejuízo do exercício		(887.023)	(381.929)

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Gofind.Online Portal S.A.

Demonstração dos resultados abrangentes
Exercícios findos em 31 de dezembro
(Em reais)

	<u>31/12/2022</u>	<u>31/12/2021</u>
Prejuízo do exercício	(887.023)	(381.929)
Outros resultados abrangentes	-	-
Resultado abrangente do exercício	<u>(887.023)</u>	<u>(381.929)</u>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Gofind.Online Portal S.A.**Demonstração das mutações do patrimônio líquido**
Exercícios findos em 31 de dezembro
(Em reais)

	<u>Nota</u>	<u>Capital social</u>	<u>Reserva de ágio</u>	<u>Prejuízos acumulados</u>	<u>Total</u>
Saldo em 31 de dezembro de 2020		<u>1.643.701</u>	<u>1.999.145</u>	<u>(3.558.632)</u>	<u>84.214</u>
Aumento de capital social		4.881	-	-	4.881
Prejuízo do exercício		-	-	(381.929)	(381.929)
Saldo em 31 de dezembro de 2021		<u>1.648.582</u>	<u>1.999.145</u>	<u>(3.940.561)</u>	<u>(292.834)</u>
Integralização de capital social	13 a)	112	-	-	112
Prejuízo do exercício		-	-	(887.023)	(887.023)
Saldo em 31 de dezembro de 2022		<u>1.648.694</u>	<u>1.999.145</u>	<u>(4.827.584)</u>	<u>(1.179.746)</u>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Gofind.Online Portal S.A.**Demonstração do fluxo de caixa – Método indireto**
Exercícios findos em 31 de dezembro
(Em reais)

	31/12/2022	31/12/2021
Fluxo de caixa das atividades operacionais		
Prejuízo do exercício	(887.023)	(381.929)
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades aplicadas nas atividades operacionais		
Depreciação e amortização	33.550	34.038
Baixas do imobilizado	3.249	18.823
Juros sobre empréstimos e financiamentos	188.095	-
Provisão de crédito de liquidação duvidosa	(2.216)	-
Variações nos ativos e passivos:		
Contas a receber de clientes	(254.795)	(278.218)
Tributos a recuperar	(10.300)	(6.553)
Outros ativos	11.919	725
Fornecedores	88.104	2.035
Obrigações trabalhistas e tributárias	948.796	(26.233)
Outros passivos	(3.287)	(230.780)
Caixa líquido aplicado nas atividades operacionais	116.092	(868.092)
Atividades de investimento		
Ganho (perda) de investimentos	(240)	(240)
Adições do imobilizado	(23.755)	(14.879)
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento	(23.995)	(15.119)
Atividades de financiamento		
Captação de empréstimos e financiamentos	119.560	300.000
Pagamento de empréstimos e financiamentos	(423.422)	(115.484)
Partes relacionadas	600	600
Aumento e integralização de capital social	112	4.881
Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento	(303.150)	189.997
Redução de caixa e equivalentes de caixa	(211.055)	(693.214)
Caixa e equivalentes de caixa		
No início do exercício	332.687	1.025.901
No final do exercício	121.632	332.687
Redução de caixa e equivalentes de caixa	(211.055)	(693.214)

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Gofind.Online Portal S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 (Em reais)

1 Contexto operacional

A Gofind.Online Portal S.A., com sede à Rua São Paulo no 31, sala 101 – Bucarein, Joinville – SC, foi constituída em 07 de dezembro de 2015, tem como objeto social o desenvolvimento de portais, provedores de conteúdo e outros serviços de informação na internet, desenvolvimento e licenciamento de programas de computador não customizáveis, tratamento de dados, provedores de serviços de aplicação e serviços de hospedagem na internet.

Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia apresenta um patrimônio líquido negativo (passivo a descoberto) de R\$ 1.179.746 e um prejuízo no exercício de R\$ 887.023.

As Demonstrações financeiras foram preparadas com base no princípio contábil da continuidade, sendo assim, a administração da Companhia avaliou a capacidade da mesma em continuar operando normalmente, declarando que não tem a intenção de liquidá-la ou cessar seus negócios, pois está convencida de que possui recursos para dar continuidade futura a mesma ou ainda não apresenta evidências reais para a descontinuidade de suas atividades.

Ademais, a Administração planejou ações que estará e vem sendo implementadas, objetivando a melhora do cenário econômico e financeiro da Companhia, dentre elas:

- Contratação de assessoria de gerenciamento financeiro.
- Planejamento estratégico associado a métricas financeiras, buscando resultados associados a eficiência;
- Criação de métricas de eficiência operacionais com base em rentabilidade.

Cientes dos desafios presentes e futuros, a Administração da Companhia permanece segura quanto à execução do seu plano estratégico e segue trabalhando diariamente para garantir a continuidade operacional, que tem como objetivo final nada além da preservação do caixa da Companhia pelos próximos anos e a alavancagem gradual e orgânica das operações.

A emissão das demonstrações financeiras foi aprovada pela Diretora da Companhia em 05 de abril de 2023.

2 Bases de elaboração das demonstrações financeiras

A elaboração e apresentação das demonstrações financeiras estão de acordo com as práticas adotadas no Brasil, tornando-se como base os termos da NBC TG 1000 (R1) - Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas aprovada pela Resolução do CFC nº: 1.255/09 e ITG 2000 (R1) Escrituração Contábil, aprovada pela Resolução do CFC nº: 1330/2011. Sendo elaboradas em obediência ao Direito de Empresa constante nos artigos 966 ao 1.195 do Código Civil, Lei 6.404/76 das Sociedades Anônimas e aos Princípios Contábeis Geralmente aceitos.

Moeda funcional:

As Demonstrações financeiras foram elaboradas com base no Real (R\$) como moeda funcional e de apresentação e estão expressas em Reais, bem como, as divulgações de montantes em outras moedas, quando necessário, também foram efetuadas em reais. Os itens divulgados em outras moedas estão devidamente identificados, quando aplicável.

**Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras em 31 de dezembro de 2022
(Em reais)**

3 Principais políticas contábeis

As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações financeiras estão definidas abaixo. Essas políticas foram aplicadas de modo consistente nos exercícios apresentados, salvo quando indicado de outra forma.

3.1 Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa são mantidos com a finalidade de atender compromissos de caixa de curto prazo, e não para investimento ou para outras finalidades. A Companhia considera equivalentes de caixa uma aplicação financeira de conversibilidade imediata em montante conhecido de caixa, estando sujeita a um insignificante risco de mudança de valor. Por conseguinte, normalmente, um investimento se qualifica como equivalente de caixa quando tem vencimento de curto prazo, resgatáveis até 90 (noventa) dias, a contar da data da contratação.

3.2 Contas a receber de clientes

Estão apresentadas no balanço pelo valor nominal dos títulos representativos desses créditos, acrescidos de atualização monetária ou variação cambial, quando aplicável, e segregados entre curto e longo prazos de acordo com o vencimento.

Quando julgado necessário pela Administração, é registrada a provisão estimada para créditos de liquidação de duvidosa, que é constituída com base na análise das contas a receber e em montante considerado suficiente para cobrir prováveis perdas, quando de sua realização.

3.3 Impostos a recuperar

São valores passíveis de compensação, seja por recolhimento indevido ou a maior, tais valores foram mensurados em contas do ativo, com a corresponde atualização, de acordo com a legislação vigente.

3.4 Investimentos

São representados por investimento em cota de fundo de investimento não exclusivo de renda fixa, na qual está atrelada a títulos e operações financeiras (cooperativa) e referenciadas à variação da taxa mensal do certificado de depósito interfinanceiro (CDI), com o objetivo de retornar à rentabilidade média de 80% do CDI à Companhia.

3.5 Imobilizado

O ativo imobilizado é demonstrado ao custo de aquisição ou construção, deduzido dos impostos compensáveis, quando aplicável, e da depreciação acumulada. A Companhia utiliza o método de depreciação linear definida de acordo com as taxas descritas na Nota 8 e consideradas pela Administração como a melhor estimativa de vida útil dos bens.

Os gastos com manutenção dos ativos da Companhia são alocados diretamente ao resultado do exercício, conforme são efetivamente realizados. Um item de imobilizado é baixado quando vendido ou quando nenhum benefício econômico-futuro for esperado do seu uso ou venda. Eventual ganho ou perda resultante da baixa do ativo (calculado como sendo a diferença entre o valor líquido da venda e o valor contábil do ativo) são incluídos na demonstração do resultado no exercício em que o ativo for baixado.

Gofind.Online Portal S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 (Em reais)

3.5 Intangível

São representados pelos montantes pagos na aquisição do intangível, mensurados no reconhecimento inicial ao custo de aquisição e, posteriormente, deduzidos da amortização acumulada de acordo com as taxas descritas na Nota 9 e perdas do valor recuperável, quando aplicável.

3.6 Fornecedores e outras obrigações

O saldo de fornecedores refere-se a valores de compras de insumos para as prestações de serviços, gastos classificados como despesas e outros serviços tomados. Tomando como base o valor líquido das notas fiscais, descontados de possíveis impostos retidos na fonte.

Os fornecedores estão na classificação do passivo circulante, pois estima-se prazo de pagamento inferior a doze meses conforme prazo das compras.

3.7 Provisões para contingências

As provisões para riscos tributários, cíveis e trabalhistas são reconhecidas quando a Companhia possui obrigação presente ou não formalizada como resultado de eventos passados, sendo provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a obrigação, e para que o valor possa ser estimado com segurança.

As provisões são quantificadas pelo desembolso esperado para liquidar a obrigação, usando-se taxa adequada de desconto de acordo com os riscos relacionados ao passivo. As provisões são atualizadas até as datas dos balanços pelo montante estimado das perdas prováveis, observadas suas naturezas e apoiadas na opinião dos advogados da Companhia.

3.8 Demais ativos e passivos (circulantes e não circulantes)

Um ativo é reconhecido no balanço patrimonial quando for provável que seus benefícios econômicos futuros serão gerados em favor da Companhia e seu custo ou valor puder ser mensurado com segurança. Um passivo é reconhecido no balanço patrimonial quando a Companhia possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-lo. São acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e das variações monetárias ou cambiais incorridos. As provisões são registradas tendo como base as melhores estimativas do risco envolvido.

Os ativos e passivos são classificados como circulantes quando sua realização ou liquidação é provável de ocorrer nos próximos doze meses. Caso contrário, são demonstrados como não circulantes.

3.9 Imposto de renda e contribuição social

Os tributos sobre o lucro do período compreendem o imposto de renda e a contribuição social correntes. O tributo é reconhecido na demonstração do resultado.

Os encargos de imposto de renda e contribuição social correntes são calculados com base nas leis tributárias promulgadas, na data do balanço do país em que a Companhia atua e gera lucro. O imposto de renda e a contribuição social do exercício corrente são calculados com base nas alíquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável, excedente de R\$ 240 para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributável para contribuição social sobre o lucro líquido, e consideram a compensação de prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social, limitada a 30% do lucro real, quando aplicável.

**Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras em 31 de dezembro de 2022
(Em reais)**

A administração avalia, periodicamente, as posições assumidas com relação às situações em que a regulamentação fiscal aplicável possibilita interpretações. Estabelece provisões, quando apropriado, com base nos valores que deverão ser pagos às autoridades fiscais.

3.10 Reconhecimento das receitas

O reconhecimento das receitas provenientes das operações com clientes, obedece a norma que estabelece um modelo que visa evidenciar se os critérios para a contabilização foram ou não satisfeitos. As etapas deste novo processo compreendem:

- A identificação do contrato com o cliente;
- A identificação das obrigações de desempenho;
- A determinação do preço da transação;
- A alocação do preço da transação;
- O reconhecimento da receita mediante o atendimento da obrigação de desempenho.

Considerando os aspectos acima, as receitas são registradas pelo valor que reflete a expectativa que a Companhia tem de receber pela contrapartida dos serviços oferecidos aos clientes à medida em que há a transferência de controle dos serviços.

A receita somente é reconhecida na extensão em que for provável que benefícios econômicos serão gerados para a Companhia e quando possa ser mensurada de forma confiável. A receita é mensurada com base no valor justo da contraprestação recebida, excluindo descontos, abatimentos e impostos ou encargos sobre serviços.

A receita financeira é reconhecida conforme o prazo decorrido, usando o método da taxa efetiva de juros.

3.11 Uso de estimativas e premissas contábeis

As estimativas e os julgamentos contábeis são continuamente avaliados e baseiam-se na experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, consideradas razoáveis para as circunstâncias. Com base em premissas, a Companhia faz estimativas com relação ao futuro. As estimativas e premissas que apresentam um risco significativo, com probabilidade de causar um ajuste relevante nos valores contábeis de ativos e passivos para o próximo exercício social, estão contempladas nas respectivas notas explicativas. Essas estimativas e premissas, apesar de refletirem o melhor julgamento possível por parte da administração da Companhia, podem eventualmente apresentar variações em relação aos dados e valores reais.

A seguir são apresentados os principais julgamentos e estimativas contábeis:

- Provisão para créditos de liquidação duvidosa (nota explicativa 5)
- Vida útil dos bens do imobilizado (nota explicativa 8)

Gofind.Online Portal S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 (Em reais)

4 Caixa e equivalentes de caixa

O quadro compreende os saldos de caixa, depósitos bancários à vista e aplicações financeiras. Essas aplicações financeiras estão demonstradas ao custo, acrescido dos rendimentos auferidos até a data de encerramento do exercício, e possuem vencimentos inferiores a 90 dias ou não possuem prazos fixados para seu resgate, sendo, portanto, de liquidez imediata, e estão sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor.

Descrição	31/12/2022	31/12/2021
Caixa e bancos	8.361	59.745
Aplicações financeiras	113.271	272.942
Total	121.632	332.687

As aplicações financeiras estão representadas substancialmente por aplicações em CDB, com rendimentos equivalentes, com prazos efetuados por períodos que variam entre um a três meses, dependendo das necessidades imediatas de caixa da Companhia. A Companhia realiza transações financeiras com instituições financeiras consideradas de primeira linha no mercado.

5 Contas a receber

a) Composição dos saldos por tipo de operação

Descrição	31/12/2022	31/12/2021
Contas a receber	1.278.713	1.023.918
(-) Provisão para créditos de liquidação duvidosa - PCLD (i)	(4.028)	(6.244)
Total	1.274.685	1.017.674

- (i) A Administração da Companhia constitui provisão para perdas esperadas dos créditos a receber com base na análise da Administração sobre os saldos de mensalidades de associados, vencidos há mais de 30 dias, para os quais são estabelecidas provisões quando existe uma evidência objetiva de que os devedores não serão capazes de liquidar os valores devidos nos prazos originais de contas a receber.

A seguir é demonstrado a movimentação da provisão de perdas estimadas com créditos de liquidação duvidosa:

	31/12/2021	(+) Reversões	31/12/2022
(-) PCLD	(6.244)	2.216	(4.028)

Gofind.Online Portal S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 (Em reais)

b) Idade dos títulos

Descrição	31/12/2022	31/12/2021
Valores a vencer	1.250.023	984.643
Valores vencidos		
De 01 a 60 dias	8.620	31.419
De 61 a 90 dias	1.872	499
De 91 a 180 dias	15.026	6.734
Acima de 180 dias	3.172	623
Total	1.278.713	1.023.918

6 Tributos a recuperar

Descrição	31/12/2022	31/12/2021
IRPJ a recuperar – Saldo Negativo 2016	1.003	1.003
IRPJ a recuperar – Saldo Negativo 2017	1.204	1.204
IRRF sobre aplicações financeiras	6.908	12.193
IRRF a Recuperar	30	30
IRPJ Saldo Negativo 2020	5.874	5.874
CSLL Saldo Negativo 2020	1.896	1.896
FGTS a Recuperar	6.630	6.630
IRPJ Saldo Negativo 2021	5.286	-
IRPJ Saldo Negativo 2022	9.581	-
CSLL Saldo Negativo 2022	719	-
Total	39.131	28.830

A Companhia com base em análises e projeções orçamentárias não prevê riscos de não realização desses créditos tributários no decorrer de suas operações.

7 Investimentos

Descrição	31/12/2022	31/12/2021
Cotas Banco Sicredi	5.323	5.083
Total	5.323	5.083

Refere-se às cotas de integralização de capital na Cooperativa Sicredi.

Gofind.Online Portal S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 (Em reais)

8 Imobilizado

a) Composição do ativo imobilizado:

	Taxas de depreciação a.a.	31/12/2022	31/12/2021
Computadores e periféricos	20%	163.533	144.485
Móveis e utensílios	10%	14.300	12.842
Total do custo		177.833	157.327
Móveis e utensílios	20%	(5.697)	(4.377)
Computadores e periféricos	10%	(92.455)	(62.068)
Depreciação acumulada		(98.152)	(66.445)
Total do imobilizado líquido		79.681	90.882

b) Movimentação do ativo imobilizado:

	Saldos em 31/12/2021	Adições	(-) Baixas	(-) Depreciação	Saldos em 31/12/2022
Computadores e periféricos	82.417	22.297	(3.249)	(30.387)	71.078
Móveis e utensílios	8.465	1.458		(1.320)	8.603
Total	90.882	23.755	(3.249)	(31.707)	79.681

9 Intangível

a) Composição do ativo intangível:

	Taxas de Amortização a.a.	31/12/2022	31/12/2021
Plataforma de desenvolvimento	-	-	-
Software	20%	24.000	24.000
Total do custo		24.000	24.000
Plataforma de desenvolvimento	-	-	-
Software	20%	24.000	22.157
Amortização acumulada		24.000	22.157
Total do intangível líquido		-	1.843

b) Movimentação do ativo intangível:

	Saldos em 31/12/2021	(-) Amortização	Saldos em 31/12/2021
Plataforma de desenvolvimento		-	-
Software	1.843	(1.843)	-
Total	1.843	(1.843)	-

Gofind.Online Portal S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 (Em reais)

10 Fornecedores

O grupo de fornecedores é composto por todas as compras efetuadas e serviços tomados que restaram saldo para pagamento no ano seguinte. Em 31 de dezembro de 2022 o saldo dessa conta é de R\$ 145.946 (R\$ 57.842 em 2021).

11 Empréstimos e financiamentos

Instituição financeira / operação	Modalidade	% - Taxa	31/12/2022	31/12/2021
BNDES	Capital de giro	0,74% a.m.	112.064	165.301
Banco Bradesco - operação de crédito 013544323	Financiamento da folha de pagamento	3,75% a.a.	11.080	37.673
Banco Bradesco - operação de crédito 013886429	Financiamento da folha de pagamento	3,75% a.a.	7.895	23.686
Banco Bradesco - operação de crédito 014286624	Financiamento da folha de pagamento	3,75% a.a.	22.049	51.448
Banco Bradesco - operação de crédito 014356638	Financiamento da folha de pagamento	3,75% a.a.	27.321	58.008
Banco Bradesco	Capital de giro	28,13% a.a.	235.912	300.000
Banco Sicredi	Capital de giro	8,73% a.a.	104.027	-
Total			520.348	636.116
Circulante			303.818	279.909
Não circulante			216.530	356.207

Os empréstimos e financiamentos em 31 de dezembro de 2022 possuem o seguinte cronograma de vencimentos:

Ano	31/12/2022	31/12/2021
2022	-	279.909
2023	303.819	299.910
2024	182.855	56.297
2025	33.675	-
Total	520.348	636.116

A movimentação dos empréstimos e financiamentos durante o exercício de 2022 está demonstrada a seguir:

Instituição financeira	Saldo em 31/12/2021	Captações	(-) Pagamentos e juros	Saldo em 31/12/2022
Banco Bradesco	470.815	-	(166.558)	304.257
BNDES	165.301	-	(53.237)	112.064
Banco Sicredi	-	119.560	(15.533)	104.027
Total	636.116	119.560	(235.328)	520.348

Gofind.Online Portal S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 (Em reais)

12 Obrigações sociais e trabalhistas

Descrição	31/12/2022	31/12/2021
Obrigações trabalhistas		
Provisão de férias e encargos sobre férias	310.332	210.160
Rescisões trabalhistas	3.230	-
INSS	61.019	24.912
FGTS	26.107	19.059
IRRF	48.297	31.153
Contribuição previdenciária sobre receita bruta – CPRB	36.865	32.421
Salários e Pró-labore	-	78
Contribuição Sindical	508	304
Total das obrigações trabalhistas	486.358	318.087

13 Obrigações tributárias

Descrição	31/12/2022	31/12/2021
PIS e COFINS	50.450	26.404
ISS	15.843	14.132
Tributos retidos e demais tributos a recolher	28.172	12.973
Parcelamento simplificado de tributos federais (i)	739.567	-
Total das obrigações tributárias	834.032	53.509
Circulante	242.987	53.509
Não circulante	591.046	-

- (i) Em 2022, a Companhia aderiu a novos parcelamentos simplificados decorrentes de tributos devidos no âmbito federal, os quais são quitados em 60 (sessenta) parcelas.

14 Outras obrigações

Descrição	31/12/2022	31/12/2021
Receita diferida (i)	251.197	254.392
Adiantamento de clientes	7.589	7.682
Outras	2.000	2.000
Total das outras obrigações	260.786	264.074

- (i) A receita diferida se trata de faturamentos antecipados à clientes referentes a prestações de serviços a realizar no exercício seguinte. O saldo é baixado a medida em que as prestações dos serviços são executadas e a receita da operação é reconhecida no resultado.

Gofind.Online Portal S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 (Em reais)

15 Partes relacionadas

a) Composição dos saldos patrimoniais

Mútuos recebidos	31/12/2022	31/12/2021
Malte Huffmann	167.167	166.967
Philipp Povel	334.333	333.933
Total	501.500	500.900

As operações de mútuos possuem contratos firmados com data inicial de 17 de fevereiro de 2020 e possuem vigência de 48 (quarenta e oito) meses, não havendo quitações até o encerramento do exercício de 2022 e com incidência de juros na alíquota de 0,01% ao mês.

16 Patrimônio líquido

a) Capital social

O capital social da Companhia em 31 de dezembro de 2022 é de R\$ 1.648.693,50 (R\$ 1.648.582 em 31 de dezembro de 2021) representado 3.978 ações ordinárias nominativas sem valor nominal, devidamente subscritas e integralizadas conforme quadro abaixo:

Acionista	Valor (R\$)	Ações ordinárias	Participação (%)
Felipe Cardozo Samy Pereira	390.740,36	943	23,70
Fernando Farias	390.740,36	943	23,70
Sérgio Roberto Cochela	221.749,28	535	13,45
Thiago Marcelo de Campos	5.770,43	14	0,35
Márcio Lohmann	41.382,21	100	2,51
Ace Sul Fomento e Investimento S.A.	115.243,68	278	6,99
Fundo Sul Inovação	387.442,97	935	23,50
M3 VC5 Investimentos e Participações S.A.	49.131,07	118	2,98
Geison Eduardo Gonçalves	46.493,16	112	2,82
	1.648.693,50	3.978	100

Em 2022 houve a integralização de capital social no valor de R\$ 112 (cento e doze reais), através de recebimento de transferência bancária.

b) Reserva de ágio

A reserva de capital da Companhia em 31 de dezembro de 2022 é de R\$ 1.999.145 (um milhão, cento e noventa e nove mil, cento e quarenta e cinco reais).

No dia 10 de janeiro de 2018 foi realizada uma Assembleia Extraordinária no qual foi aprovado o aumento de capital social da Companhia com emissão de 855 (oitocentos e cinquenta e cinco) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, pelo valor de emissão de R\$ 2.339 (dois mil e trezentos e trinta e nove reais) por ação, totalmente subscrito pelo Fundo Sul, o qual foi integralizado em moeda corrente nacional, mediante aporte de R\$ 2.000.000 (dois milhões de reais), sendo que R\$ 855 (oitocentos e cinquenta e cinco reais) foi registrado a título de capital social e o valor restante de R\$ 1.999.145 (um milhão, novecentos e noventa e nove mil, cento e quarenta e cinco reais) foi registrado na conta de reserva de capital.

Gofind.Online Portal S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 (Em reais)

c) Distribuição de dividendos

De acordo com o estatuto social, deve-se distribuir como dividendos a cada exercício social findo em 31 de dezembro um valor mínimo de 25% do lucro líquido ajustado não cumulativo, na forma da Lei das Sociedades por Ações, desde que haja valores disponíveis.

17 Contingências judiciais

A Companhia deve manter provisões para contingências cuja a possibilidade de perda foi avaliada como de risco "provável" pelos assessores jurídicos internos e externos. Em 31 de dezembro de 2022, não há processos classificados como de risco "provável" de perda, portanto, nenhuma provisão para contingências foi constituída para cobrir eventuais perdas.

A Companhia é autora em processo judicial relativo a ação inibitória com pedido de antecipação de tutela e indenizatória por perdas e danos, com valor estimada de R\$ 30.585,57, no qual, a probabilidade de ganho avaliada como "possível" pelos assessores jurídicos externos. Não há envolvimento da Companhia em processos passivos classificados pelos assessores jurídicos como de risco "possível".

18 Receita operacional líquida

Descrição	31/12/2022	31/12/2021
Receita bruta		
Prestação de serviços	6.289.246	5.158.387
(-) Deduções		
(-) Impostos sobre prestação de serviços	(646.478)	(523.575)
Receita líquida	5.642.768	4.634.812

19 Custos dos serviços prestados

	31/12/2022	31/12/2021
Mão de obra e encargos	(1.291.375)	(1.135.066)
Sustentação e manutenção de software	(27.026)	(19.167)
Infraestrutura e hosting	(264.899)	(97.118)
	(1.583.300)	(1.251.351)

Houve reclassificação do valor de R\$ 97.118 relativo a gasto de infraestrutura e hosting do exercício de 2021, do grupo de despesas para o grupo de custo dos serviços prestados, para melhor apresentação desse saldo conforme a natureza ao qual pertence.

Gofind.Online Portal S.A.**Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras em 31 de dezembro de 2022
(Em reais)****20 Despesas**

	31/12/2022	31/12/2021
Mão de obra e encargos	(3.211.971)	(2.500.031)
Comissões	(248.812)	(355.257)
Aluguéis e condomínio	(125.502)	(127.855)
Água, luz e telefone	(18.839)	(16.397)
Serviços de terceiros	(157.361)	(126.722)
Viagens e hospedagens	(38.421)	(1.788)
Despesas de marketing	(289.826)	(220.735)
Softwares	(425.540)	(273.325)
Depreciação e amortização	(33.550)	(34.038)
Provisão e baixa de títulos de devedores duvidosos	(27.722)	(10.510)
Entidades e associações	(48.840)	(7.202)
Despesas tributárias	(19.784)	(18.924)
Seguros	(6.113)	-
Outros	(63.559)	(38.719)
	(4.715.840)	(3.731.503)
Classificadas como:		
Despesas gerais e administrativas	(4.652.753)	(3.721.611)
Outras despesas operacionais	(63.087)	(9.892)

21 Resultado financeiro

	31/12/2022	31/12/2021
Receitas financeiras		
Rendimentos de aplicações financeiras	43.044	18.395
Juros recebidos	1.793	1.830
Outras receitas financeiras	6.573	284
	51.410	20.509
Despesas financeiras		
Juros pagos e incorridos	(262.423)	(41.559)
Despesas bancárias	(17.706)	(12.833)
Outras despesas financeiras	(1.934)	(4)
	(282.063)	(54.396)
Resultado financeiro	(230.653)	(33.887)

22 Imposto de renda e contribuição social

O imposto de renda e a contribuição social são registrados nas demonstrações financeiras com base no lucro tributável proveniente da receita reconhecida e dos custos e despesas incorridos, pelo regime de competência.

Gofind.Online Portal S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 (Em reais)

A conciliação de despesa calculada pela aplicação das alíquotas fiscais do imposto de renda e contribuição social é demonstrada como segue:

	31/12/2022	31/12/2021
Resultado antes do IRPJ e CSLL	(887.023)	(381.929)
Imposto de renda e contribuição social alíquota nominal (34%)	(301.588)	(129.856)
Prejuízo de Imposto de renda e base negativa de contribuição social não reconhecidos no balanço	301.588	129.856
Imposto de renda e contribuição social corrente e diferido	-	-
Alíquota efetiva	-	-

Os ativos de impostos diferidos são reconhecidos para os prejuízos fiscais na proporção da probabilidade de realização do respectivo benefício fiscal por meio do lucro tributável futuro.

23 Cobertura de seguros (não auditado)

A Companhia adota uma política de seguros que considera, principalmente, a concentração de riscos e sua relevância, contratados por montantes considerados suficientes pela Administração, levando-se em consideração a natureza de suas atividades e a orientação de seus consultores de seguros.

As premissas de riscos adotadas, dada a sua natureza, não fazem parte do escopo de uma auditoria de demonstrações contábeis e, conseqüentemente, não foram examinadas por nosso auditor independente.

24 Eventos subsequentes

Em fevereiro de 2023 a Companhia contraiu empréstimos junto ao Santander, no valor de R\$ 400 mil reais na modalidade capital de giro.

* * *